
  

СОВЕТ САБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422060, Республика Татарстан, Сабинский район, 

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52  
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОН СОВЕТЫ 
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт 

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.saby.tatarstan.ru 
                       

№  101  от  15.12.2021 

на № __от _________    

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

 
 

 

Заслушав доклад председателя Финансово-бюджетной палаты Сабинского 

муниципального района Сунгатова Ш.А., и рассмотрев проект бюджета Сабин-

ского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый пе-

риод 2023 - 2024 годов, Совет Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан  РЕШИЛ:  

Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Сабинского 

муниципального района в сумме  1 370 349,920 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Сабинского муниципального района в 

сумме 1 370 349,920 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Сабинского муниципального района в сумме 0,000 тыс. 

рублей. 

 2.Утвердить основные характеристики бюджета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 и на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Сабинского 

муниципального района на 2023 год в сумме 1 330 127,920 тыс. рублей и на 2024 

год в сумме 1 323 996,020 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Сабинского муниципального района 

-  на 2023 год в сумме 1 330 127,920 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 12 179,656  тыс. рублей; 

-  на 2024 год в сумме 1 323 996,020 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме  25 260,830 тыс. рублей;  

3) дефицит бюджета Сабинского муниципального района в сумме 0,000 тыс. 

рублей на 2023 и 2024 годы. 

О бюджете Сабинского муниципального  

района Республики Татарстан на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов  

 

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru/


  

 3.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Сабинского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению №1 к настоящему решению. 

 

Статья 2 

1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Сабинского муниципального района в сумме 

0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего дол-

га Сабинского муниципального района по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением. 

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Сабинского муниципального района в сумме 

0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего дол-

га Сабинского муниципального района по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением. 

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Сабинского муниципального района в сумме 

0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего дол-

га Сабинского муниципального района по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением. 

 

 Статья 3 

 Учесть прогнозируемые объемы доходов бюджета Сабинского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению №2 к настоящему решению. 

  

Статья 4 

Установить, что в 2022 году зачисление в бюджет Сабинского муниципаль-

ного района Республики  Татарстан части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий Сабинского муниципального района, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей по итогам 2021 года, производится до 1 

июля 2022 года в размере 30 процентов от чистой прибыли.                                               

 

Статья 5 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Сабинского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению №3 к настоящему решению.  

2.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Сабинского 

муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам Сабинского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов согласно приложению №4 к настоящему решению. 

3.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Сабинского 

муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам 

Сабинского муниципального района и непрограммным направлениям 



  

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению №5 к настоящему решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Сабинского 

муниципального района, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств, на 2022 год в сумме 14 055,300 тыс. рублей, на 2023 год в сумме  14 

055,300  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 14 055,300  тыс. рублей. 

 

 Статья 6 

    Утвердить объем дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности поселений с распределением:  

 - на 2022 год в сумме 27 204,700 тыс. рублей; 

 - на 2023 год в сумме 25 543,850 тыс. рублей; 

 - на 2024 год в сумме 24 870,450 тыс.рублей согласно приложению №6 к 

настоящему решению. 

 

Статья 7 

Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию государ-

ственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета на терри-

ториях, которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариа-

тов: 

- на 2022 год в сумме 2 127,800 тыс. рублей;  

- на 2023 год в сумме 2 200,300 тыс.  рублей; 

- на 2024 год в сумме 2 279,000 тыс.  рублей с распределением согласно 

приложению №7 к настоящему решению. 

 

 Статья 8 

  Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию государ-

ственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского со-

стояния: 

- на 2022 год в сумме 81,000 тыс. рублей;  

- на 2023 год в сумме 83,800 тыс. рублей; 

- на 2024 год в сумме 86,500 тыс. рублей с распределением согласно 

приложению №8 к настоящему решению. 

 

Статья 9 

 Учесть в бюджете Сабинского муниципального района объем субсидий, по-

лучаемые из бюджета Республики Татарстан: 

1)  на 2022 год в сумме  613 627,800 тыс. рублей, в том числе: 

- субсидии в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципального 

района по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений, входя-

щих в состав муниципального района, и предоставлению иных форм межбюджет-

ных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав муниципального райо-

на, в сумме  25 225,900 тыс. рублей; 



  

- субсидии бюджету муниципального района в целях софинансирования рас-

ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов мест-

ного самоуправления муниципального района по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного об-

щего, среднего общего образования по основным общеобразовательным про-

граммам в муниципальных образовательных организациях, организации предо-

ставления дополнительного образования детей в муниципальных образователь-

ных организациях, созданию условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях 487 

663,900 тыс. рублей; 

- субсидии бюджету муниципального района в целях софинансирования рас-

ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов мест-

ного самоуправления по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время в сумме 9 888,500 тыс. рублей; 

- субсидии бюджету муниципального района на софинансирование расход-

ных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований полномочий по вопросам местного значения в 

сфере образования в части реализации мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование  в 

муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 11 127,700 

тыс.рублей; 

 - субсидии бюджету муниципального района на переселение граждан из ава-

рийного жилищного фонда в рамках Федерального закона "О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 33 965,000 

тыс.рублей; 

- субсидии бюджету муниципального района на оказание финансовой под-

держки при исполнении расходных обязательств по строительству жилья, предо-

ставляемого по договору найма жилого помещения в сумме 43 756,800 

тыс.рублей; 

 - субсидии бюджету муниципального района на реализацию мероприятий по 

благоустройству сельских территорий в сумме 2 000,000 тыс.рублей. 

2) на 2023 год в сумме 546 776,200 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 511 

892,800 тыс. рублей, в том числе: 

- субсидии в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципального 

района по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений, входя-

щих в состав муниципального района, и предоставлению иных форм межбюджет-

ных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав муниципального райо-

на на 2023 год в сумме 24 551,100 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  23 864,200 

тыс. рублей; 

- субсидии бюджету муниципального района в целях софинансирования рас-

ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов мест-

ного самоуправления муниципального района по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного об-

щего, среднего общего образования по основным общеобразовательным про-

граммам в муниципальных образовательных организациях, организации предо-



  

ставления дополнительного образования детей в муниципальных образователь-

ных организациях, созданию условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях на 

2023 год в сумме 465 662,400 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 441 693,700 тыс. 

рублей; 

-субсидии бюджету муниципального района в целях софинансирования рас-

ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов мест-

ного самоуправления по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 9 888,500 тыс. рублей; 

- субсидии бюджету муниципального района на софинансирование расход-

ных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований полномочий по вопросам местного значения в 

сфере образования в части реализации мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование  в 

муниципальных общеобразовательных организациях на 2023 год в сумме 10 

688,700 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 11 014,100 тыс.рублей; 

- субсидии бюджету муниципального района на переселение граждан из ава-

рийного жилищного фонда в рамках Федерального закона "О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на 2023 год в сумме 12 

827,100 тыс.рублей; 

субсидии бюджету муниципального района на оказание финансовой под-

держки при исполнении расходных обязательств по строительству жилья, предо-

ставляемого по договору найма жилого помещения на 2023 год в сумме 9 158,400 

тыс.рублей, на 2024 год в сумме 13 432,300 тыс.рублей 

 - субсидии бюджету муниципального района на реализацию мероприятий по 

благоустройству сельских территорий на 2023 год в сумме 14 000,000 тыс.рублей, 

на 2024 год в сумме 12 000,000 тыс.рублей. 

 

Статья 10 

 Учесть в бюджете Сабинского муниципального района объем субвенций из 

бюджета Республики Татарстан: 

1) на 2022 год в сумме  339 930,720 тыс. рублей, в том числе: 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций городским поселениям в сумме 730,400 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций сельским поселениям в сумме 993,700 тыс. рублей; 

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организа-

циях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных обще-

образовательных организациях в сумме 201 095,300 тыс. рублей; 

 - субвенции бюджету муниципального района на обеспечение государствен-

ных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муници-

пальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного об-

разования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в части 



  

ежемесячного  денежного вознаграждения за классное руководство педагогиче-

ским работникам муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 23 

045,400 тыс.рублей; 

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муници-

пальных дошкольных образовательных организациях,  реализующих программы 

дошкольного образования в сумме 90 320,500 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области образо-

вания в сумме 351,200 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по методическому 

и информационно-технологическому обеспечению образовательной деятельности 

в сумме 4 603,400 тыс. рублей; 

-субвенции бюджету муниципального района для осуществления органами 

местного самоуправления государственных полномочий Республики Татарстан по 

предоставлению мер социальной поддержки в части обеспечения питанием обу-

чающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 

666,700 тыс.рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в сумме 724,300 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности административных комиссий в сумме 366,600 тыс. 

рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области государ-

ственной молодежной политики в сумме 351,200 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области архивно-

го дела в сумме 53,100  тыс. рублей;  

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области опеки и 

попечительства в сумме 1 078,700 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по определению 

перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях в сумме 0,520 тыс. рублей; 

-  субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере организа-

ции проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней живот-

ных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населе-

ния от болезней, общих для человека и животных, в сумме 1 466,100 тыс. рублей, 

в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических 

ям в сумме 1 100,600 тыс. рублей, на отлов, содержание и регулирование числен-

ности безнадзорных животных  в сумме 365,500 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по проведению 

противоэпидемических мероприятий в сумме 519,300 тыс. рублей; 

-субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере обеспече-

ния равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных катего-

рий граждан в сумме 85,800 тыс. рублей; 



  

- субвенции на реализацию полномочий по сбору информации от поселений, 

входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муници-

пальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, в сумме 2,900 тыс. 

рублей; 

-субвенции на реализацию государственных  полномочий по назначению и 

выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство), в 

приемные семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, 

исполняющим свои обязанности возмездно в сумме 7 067,700 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муници-

пального района, на реализацию полномочий по осуществлению первичного во-

инского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты, в 

сумме 2 127,800 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по государствен-

ной регистрации актов гражданского состояния в сумме 1 095,600 тыс. рублей; 

- субвенции для финансового обеспечения полномочий по составлению (из-

менению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации в сумме 150,100 тыс. рублей; 

- субвенции на осуществление государственных полномочий по предоставле-

нию земельных участков, государственная собственность на которые не разграни-

чена в сумме 34,400 тыс.рублей. 

2) на 2023 год в сумме 339 454,520 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 340 

657,020 тыс. рублей, в том числе: 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций городским поселениям на 2023 год в сумме 545,800 тыс. 

рублей, на 2024 год в сумме 564,900 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций сельским поселениям на 2023 год в сумме 199,000 тыс. 

рублей, на 2024 год в сумме 200,300 тыс. рублей; 

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организа-

циях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных обще-

образовательных организациях на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 201 

095,300 тыс. рублей; 

- субвенции бюджету муниципального района на обеспечение государствен-

ных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муници-

пальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного об-

разования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в части 

ежемесячного  денежного вознаграждения за классное руководство педагогиче-

ским работникам муниципальных общеобразовательных организаций на 2023 год 

в сумме 23 045,400 тыс.рублей, на 2024 в сумме 23 592,200 тыс.рублей; 

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муници-



  

пальных дошкольных образовательных организациях,  реализующих программы 

дошкольного образования на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 90 320,500 

тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области образо-

вания на 2023 год и на 2024 год ежегодно  в сумме 351,200 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по методическому 

и информационно-технологическому обеспечению образовательной деятельности 

на 2023 год в сумме 4 605,700 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 4 608,100 тыс. 

рублей; 

-субвенции бюджету муниципального района для осуществления органами 

местного самоуправления государственных полномочий Республики Татарстан по 

предоставлению мер социальной поддержки в части обеспечения питанием обу-

чающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2023 год в 

сумме 3 817,800тыс.рублей, на 2024 год в сумме 4 014,800 тыс.рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в сумме на 2023 год в сумме 725,500 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

726,800 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности административных комиссий на 2023 год и на 2024 год 

ежегодно в сумме 366,600 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области государ-

ственной молодежной политики на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 

351,200 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области архивно-

го дела на 2023 год и на 2024 год ежегодно  в сумме 53,100 тыс. рублей;  

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области опеки и 

попечительства на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 1 078,700 тыс. руб-

лей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по определению 

перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях на 2023 год и на 2024 год ежегодно  в сумме 0,520 

тыс. рублей; 

-  субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере организа-

ции проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней живот-

ных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населе-

ния от болезней, общих для человека и животных  на 2023 год и на 2024 год еже-

годно  в сумме 1 466,100 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных 

скотомогильников и биотермических ям в сумме 1 100,600 тыс. рублей, на отлов, 

содержание и регулирование численности безнадзорных животных  в сумме 

365,500 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по проведению 

противоэпидемических мероприятий на 2023 год в сумме 557,700 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 538,700 тыс. рублей; 



  

- субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере обеспече-

ния равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных катего-

рий граждан на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 85,800 тыс. рублей; 

- субвенция на реализацию полномочий по сбору информации от поселений, 

входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муници-

пальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, на 2023 год и на 

2024 год ежегодно в сумме 2,900 тыс. рублей; 

- субвенции на реализацию государственных  полномочий по назначению и 

выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство), в 

приемные семьи, и вознаграждения, причитающегося опекунам или попечителям, 

исполняющим свои обязанности возмездно на 2023 год в сумме 7 350,300 

тыс.рублей, в 2024 год в сумме 7 644,300 тыс.рублей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению субвенций бюджетам поселений, входящих в состав муници-

пального района, на реализацию полномочий по осуществлению первичного во-

инского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты, на 

2023 год в сумме 2 200,300 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 2 279,000 тыс. руб-

лей; 

- субвенции на реализацию государственных полномочий по государствен-

ной регистрации актов гражданского состояния на 2023 год в сумме 1 210,100 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 257,500 тыс. рублей; 

- субвенции для финансового обеспечения полномочий по составлению (из-

менению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации на 2023 год в сумме 9,600 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 5,100 тыс. рублей; 

- субвенции на осуществление государственных полномочий по предоставле-

нию земельных участков, государственная собственность на которые не разграни-

чена на 2023 год и на 2024 год ежегодно в сумме 34,400 тыс.рублей. 

 

Статья 11 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Сабинского 

муниципального района на 2022 год в сумме 16 200 тыс. рублей, на 2023 год – 

16 900 тыс. рублей,  на 2024 год 17 000 тыс. рублей и направить их на реализацию 

муниципальной программы ремонта и приведения в нормативное состояние авто-

дорог общего пользования местного значения Сабинского муниципального райо-

на Республики Татарстан. 

                                      

Статья 12 

1. Органы местного самоуправления Сабинского муниципального района не 

вправе принимать в 2022 году  решения, приводящие к увеличению численности 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Сабинского 

муниципального района, за исключением случаев принятия таких решений в свя-

зи с наделением органов местного самоуправления Сабинского муниципального 

района, муниципальных казенных учреждений Сабинского муниципального рай-

она новыми функциями или полномочиями. 



  

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать 

в 2022 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений. 

 

 Статья 13 

 Остатки средств бюджета Сабинского  муниципального района на 1 января 

2022 года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджет-

ных ассигнований на оплату заключенных от имени Сабинского  муниципального 

района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, ока-

зание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных кон-

трактов оплате в 2021 году, направляются в 2022 году на увеличение соответ-

ствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случае принятия Ис-

полнительным комитетом Сабинского муниципального района соответствующего 

решения. 

 

 Статья 14 

 Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства фи-

нансов Республики Татарстан Сабинского района осуществляет отдельные функ-

ции по исполнению бюджета Сабинского муниципального района в соответствии 

с заключенными соглашениями.   

 

 Статья 15 

 Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 Статья 16 

 Опубликовать настоящее решение в районной газете «Саба таннары» и на 

официальном сайте Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

http://saby.tatarstan.ru.  

 

 

 

    Глава Сабинского  

муниципального района                                                      Р.Н.Минниханов    

                        


